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CПОРТ САЛАСЫНДАҒЫ МАМАНДАРДЫҢ ЕҢБЕК МОТИВАЦИЯСЫНЫҢ 

ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ 
 

Түйіндеме 
Бұл мақалада мотивация ұғымы, оның спорттық сферада қолданылуы және оның 

мақсаттары, міндеттері мен қолданылу аясының қысқаша сипаттамасы қарастырылады. 

Жалпы спорт психологиясымен байланыстағы мотивацияның түрлері және сипаттамалары. 

Сондай-ақ спорт психологиясында мотивацияның кәсіби емес және кәсіби мамандарға және 

олардың негізінде жетістікке жету ықпалы туралы айтылады. 

Түйін сөздер: мотивация, спорттағы ынталандыру. 
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ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МОТИВАЦИИ К ТРУДУ У СПЕЦИАЛИСТОВ 

В СФЕРЕ СПОРТА 

 

Аннотация 

В этой ста тье обсужда ется концепция мотива ции, ее применение в спорте и кра ткое 

описа ние ее целей, за да ч и ма сшта бов. Виды  и особенности мотива ции, связа нны е с общей 

спортивной психологией. Спортвна я психология та кже обсужда ет влияние мотива ции не 

профессиона лов и профессона лов и их успех 
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PSYCHO LO GI CAL ASPECTS O F WO RK MO TI VATI O N AMO NG SPECI ALI STS 

I N SPO RTS FI ELD 

 

Anno tati o n 

Thi s arti cle di scusses the co ncept o f mo ti vati o n, i ts appli cati o n i n spo rts, and a bri ef 

descri pti o n o f i ts go als, o bjecti ves, and sco pe. Types and features o f mo ti vati o n related to  

general spo rts psycho lo gy. Spo rts psycho lo gy di scusses the i nfluence o f mo ti vati o n no t 

pro fessi o nals and speci ali sts and thei r success 

Key words: mo ti vati o n, mo ti vati o n i n spo rts. 



Кіріспе.Жоға ры  бі лі м беруді ң қа зі ргі  та ңда ғы  ба сты  мі ндеті  - мұға лі мдерді ң кәсі би 

қы зметтегі  тиі мді лі ктері н а ртты ра  оты ра , жа уа пкерші лі к, ба ста ма шы лы қ, жа н-жа қты  

да мы ту, шы ға рма шы лы қ қа бі леттері н да мы та  оты ра  па йда ла ну [1]. Бұл мәселеге деген 

қы зы ғушы лы қты ң жоға ры ла уы  негі зі нде мұға лі мні ң тұра қты  кәсі би қы зметі , оны ң 

і ші нде дене шы ны қты ру және спорт са ла сы нда ғы  мәселе ерекше ма ңы зға  ие болы п 

келеді . Педа гогика лы қ құра мды  ола рды ң мотивтері  мен қа жетті лі ктері н қа на ға тта нды ру 

үші н ұйы мда сты ра  оты ры п, өні мді  қы зметке белсенді ру қа жет [2]. Мәселе мұға лі мдерді ң 

кәсі би і с-әрекеті не ы нта ла нды руды ң жеткі лі ксі зді гі нде және мұға лі мдерді ң, оны ң і ші нде 

дене шы ны қты ру және спорт са ла сы нда ғы  мұға лі мдерді ң кәсі би қы зметі н 

ы нта ла нды руды ң жүйесі ні ң дұры с болма уы нда . Қа зі ргі  кезде кәсі би і с-әрекет 

мотива циясы н ба сқа руда  мұға лі мні ң кәсі би і с-әрекет са па сы н жа қса рту фа кторы  реті нде, 

тиі мді  мотива цияны  ұйы мда сты ру, күрделі  пра ктика лы қ мәселелерді ң бі рі  болы п оты р. 

Соны мен қа та р, педа гогика лы қ ұжы мны ң пра ктика лы қ ұйы мда сты руда ғы  кездесті реті н 

күрделі лі кті ң та ғы  бі р түрі , ол профессорлы қ-оқы тушы лы қ құра мны ң кәсі би і с-әрекеттегі  

мотива ция ерекшелі ктері н толы қ зерттемеуі мен ба йла ны сты  болы п оты р. 

Еңбек мотива циясы  мәселесі н В.Г. Асеев, А.Б.Ба кура дзе, В.В. Гузеев, А. Ма слоу, Е.П. 

Ильин,   Н.Н.   Вересов   және   т.б.  ға лы мда р  әр түрлі  а спекті лерде  терең қа мты ды . 

Мотива цияны ң психологиялы қ а спекті лері н  қа ра сты ра  оты ра , қа зі ргі   за ма нғы  

зерттеулерде ғы лы ми әдебиеттерді  та лда у өте ма ңы зды . (В.Г. Асеев, Г. С. Кожуха р, И. Ф. 

Демидова , О. В. Ма ска ленко, О. Л. Голова щук, А.В. Ры ба ков, В.Т.Бесса ла ев, Ф.Т. Итяшева , 

Л.М. Митина ). Ға лы мда рды ң пі кі рі нше, тұлға  са на сы ны ң мотива циялы қ компоненті  і шкі  

және сы ртқы  ті ті ркенді ргі штерге ба йла ны сты , соны мен қоса  өте өзгермелі  болы п келеді . 

Спорт са ла сы нда  кәсі би қы зметке деген ы нта ны  қа лы пта сты ру үші н, ма ма нда р 

са на сы ны ң мотива циялы қ компоненті н ма қса тты  түрде ы нта ла нды ру өзы қпа лы н тигі зеді . 

Кәсі би і с-әрекет мотива циясы ны ң негі згі  реті нде бі з Л.М.Митина ны ң а ны қта ма сы н 

а лды қ: спорт са ла сы нда ғы  ма ма нны ң кәсі би і с-әрекеті ні ң мотива циясы  - бұл мұға лі мні ң 

кәсі би педа гогика лы қ і с-әрекет са ла сы нда ғы  өзі н-өзі  жүзеге а сы руға , өсуге және 

да мы туға  ұмты луы мен көрі неті н спорт мұға лі мі  жұмы сы ны ң а жы ра ма с сипа тта ма сы . 

Соны мен, спорт са ла сы нда ғы  ма ма нда рды ң жұмы сы ны ң психологиялы қ а спекті лері ні ң 

мәселесі н зерттеуді ң қолда нба лы  ма ңы зы  зор. 

Зерттеу әдістері. Ада мны ң бойында  мі нез қа лы пта сқа н секі лді , мотива цияда  ба ла  

кезі нен ба ста п бүкі л өмі рі нде қа лы пта са ды , мі нез бен мотива ция бі р-бі рі ні ң а жы ра ма с 

бөлі гі  екені н а лға  та рта , оны  а да м өзі  ы қпа л ету а рқы лы  қа лы пта сты ра ды . Ал, дене 

белсенді лі гі  мотива циясы  - бұл физика лы қ да йы нды қ пен өні мді лі кті ң оңта йлы  деңгейі не 

жетуге ба ғы тта лға н жеке тұлға ны ң ерекше күйі . 

Дене шы ны қты ру мен спортқа  деген қы зы ғушы лы қты  қа лы пта сты ру процесі  бі р 

са ты лы  емес, көп са ты лы  процесс: а лға шқы  қа ра па йы м гигиена лы қ бі лі м мен ба ла лы қ 

ша қта ғы  да ғды да н, дене тәрбиесі ні ң теориясы  мен әді стемесі н терең психофизиологиялы қ 

бі луге және қа рқы нды  да мы тқа н спорт түрі не дейі н. Мотива циялы қ-құнды лы қ 

компоненті  - физика лы қ мәдениетке деген белсенді -позитивті  эмоциона лды  қа ты на сты , 

оға н қа лы пта сқа н қа жетті лі кті , бі лі м жүйесі н, қы зы ғушы лы қта ры н, мотивтері  мен 

сені мдері  жүйесі н, пра ктика лы қ және та ны мды қ қы зметке ба ғы тта лға н ері кті  күш-жі герді  

көрсетеді . Мотива ция - кез-келген қы зметті , соны ң і ші нде дене шы ны қты ру мен спортты  

та бы сты  жүзеге а сы руды ң негі згі  компоненті  болы п та бы ла ды . 

Кез-келген мотив объективтенді рі лген қа жетті лі к болы п та бы ла ды  және соны ң 

негі зі нде туы нда йды . Осы ға н ба йла ны сты  физика лы қ белсенді лі кті ң мотивтері нен 

туы нда йты н негі згі  қа жетті лі ктерді  егжей-тегжейлі  қа ра сты ру қа жет. А.Ц. Пуни ұқса с 

мотивтерді ң үш тобы н қа ра сты ра ды : қозға лы с қа жетті лі гі ; қа ты сушы ла рды ң өз 

мі ндеттері н оры нда у қа жетті лі ктері ; спортты қ і с-ша ра ла рды  оры нда уда ғы  96 қа жетті лі к 

[3]. 



Б.Д. Крэтти Мюррей бойы нша  психогенді к қа жетті лі ктерді ң кла ссифика циясы  

бойы нша , ол спортты қ контекстке тән әр түрлі  мі нез-құлы қ үлгі лері нде көрі ні с та буы  

мүмкі н деген тұжы ры мы н бі лді реді [4]. 

Мотива ция түрлері не тоқта ла ты н болса қ: 1. Денса улы қты  ны ға йту және а уруды ң 

а лды н а лу. Негі зі нен тәуелсі з жа тты ғула рды ң мы қты  мотива циясы  - бұл денса улы қты  

ны ға йту және а уруды ң а лды н-а лу мүмкі нді гі  болы п келеді . Дене жа тты ғула ры ны ң әсері  

мен па йда лы  екені  өте ұза қ уа қы тта н бері  белгі лі  және бұл ешқа нда й күмән туды рма йды . 

Оны  қа зі ргі  уа қы тта  өза ра  ба йла ны сты  екі  ба ғы тта  қа ра сты руға  бола ды : са ла уа тты  өмі р 

са лты н қа лы пта сты ру және а урула рды ң ы қтима лды ғы н төмендету, соны ң і ші нде кәсі пті к 

а урула р; а урула рды ң көптеген түрлері нде физика лы қ жа тты ғуды ң тера пиялы қ әсері  

жоға ры . 

Нәтижелерді талдау.2.Өні мді лі кті  жа қса рту. Мі нез-құлқы н ұза қ мерзі мдегі  

психологиялы қ зерттеу кезі нде а да мда рды ң жұмы с жа са у жа ғда йы нда ғы  еңбек 

өні мді лі гі ні ң төмендеуі  ті келей оны ң бі ртекті лі гі нде және бі рса ры нды лы ғы ны ң 

а рқа сы нда  бола ты ны н көрсетті . Ақы л-ой әрекеті н үнемі  оры нда у а қпа ра тты  

қа бы лда уды ң нәтижелі лі гі ні ң төмендеуі не, сол а рқы лы  кәсі би қа телі ктерді ң көп болуы на  

әкеледі . Бүкі л денені ң бұлшы қ еттері  мен көру қа бі леттері не а рна лға н а рна йы  дене 

жа тты ғула ры н қы сқа  мерзі мде оры нда у, па ссивті  дема лы ста рға  қа ра ға нда  

рела кса цияны ң тиі мді лі гі н едәуі р а ртты ра ды . Осы нда й жа ғда йла рда  жа тты ғуды ң әсері  

өте нәтижелі  болы п келеді . Ба рлы қ жүйелерді ң, ең а лды мен жүрек-қа н та мы рла ры  мен 

ты ны с а лу жүйелері ні ң а да м а ғза сы нда ғы  жа тты ғу процесі ндегі  қы зметі нде өзгері стер 

оры н а ла ды . Дене жа тты ғула ры ны ң белгі лі  бі р түрлері  ола рды  за ла лсы зда нды руды ң 

және жа ғы мсы з эмоцияла рды  бейта ра пта нды руды ң та пты рма с құра лы  болы п та бы ла ды . 

3. Спортты қ мотива ция. Мотива цияны ң бұл түрі  а да мны ң өзі ні ң спортты қ 

жеті сті ктері н жа қса ртуға  деген ұмты лы сы на  негі зделген. Ада мза тты ң бүкі л та рихы ,  

эволюция процесі  бәсекелесті к рухы нда , қа ты на ста рды ң бәсекелі к рухы нда  құры лды . 

Белгі лі  бі р деңгейге жетуге, спортты қ жеті сті ктері нде қа рсы ла сы на н озуға  деген ұмты лы с 

ең қуа тты  реттеуші лерді ң бі рі  болы п та бы ла ды . Бұл қа ла у әсі ресе кәсі би спортшы ла рға  

тән болы п келеді . Өз орта сы ны ң і ші ндегі  ең жа қсы сы  болуға  ұмты лу - бұл өз беті нше 

жа тты ғула р жа са уды ң мотива циясы . 

4. Эстетика лы қ мотива ция. Эстетика лы қ мотива цияны ң мәні  - денса улы қ үші н, 

а да мны ң әдемі  денесі  үші н сәнді  ұста ну. Әдетте а эробика , жеңі л а тлетика лы қ гимна стика , 

йога  жүйесі  және т.б. а йна лы са ты н жерлерде жиі  кездеседі .Әдетте, эстетика лы қ мотива ция 

белгі лі  бі р ба ғы тта р мен спорт түрлері не ұза қ мерзі мді  на за р а уда рма йды . Та ғы  бі р сән 

па йда  болы п, эстетика лы қ ба ғда р өзгереді . Бі ра қ эстетика лы қ мотива ция денса улы қты  

ны ға йту сәні мен, а да м а ғза сы ны ң сұлулы ғы мен өза ра  әрекеттескенде, ол сән өзгерген 

кезде жоға лы п кетпейді . 

Жа лпы  кәсі би емес а да мда рды ң і ші нде жа тты ғуға  кең та ра ға н мотива циясы ны ң бі р 

түрі  - а рты қ са лма қты  та ста у және а зу. Қа зі ргі  кезде, осы  ма қса тпен спортпен жа тты ғы п, 

Алма ты  қа ла сы нда  көптеген спортпен кәсі би а йна лы сы п кеткен жа тты қты рушы ла р са ны  

а рты п келеді . Яғни, кәсі би емес жа тты ғушы ла рды ң кәсі би жа тты қты рушы ға  дейі н нәтиже 

шы ға руы , бұл мотива цияны ң а да мды  жоға ры  ы нта ла нды ра ты ны  және а да мны ң өзі ндегі  

і шкі  мотива цияны ң ы қпа л етуі  жоға рғы  екенді гі н көрсетеді . Сонда й а қ, спортта ғы  кәсі би 

ма ма нда рды ң мотива ция а рқы лы  өте жоға рғы  нәтижеге жететі нді гі  дәлел. Яғни спортта  

жүйелі  түрдегі  ы нта ла нды ру мен ма қса тты  мотива цияны ң нәтиелі , әрі  ы қпа лы  жоға ры  

бола ды  [5]. 

Жеті сті к мотива циясы  

Бұл жеті сті кке ұмты лу тенденциясы , сәтсі зді кке қа рсы  тұру және а лға  қойға н 

ма қса тқа  жету сы на ғы  (Ci ll, 1986). Жеті сті кке жету мотива циясы  жеке фа ктор болы п 

са на ла ды . Спортты қ психологияда  жеке тұлға ны ң тән қа сиеттері ні ң моделі нен бі рті ндеп 

жеті сті к ма қса тта ры н, сонда й-а қ ола рды ң жа ғда йға  әсері  және ола рға  жа ғда йлы қ 

фа кторла рды ң әсері н ба са  көрсететі н а ра ла с модельге а уы су қа ра сты ры лды  [6]. 



Ба ты с психологиясы нда  а да мда рды  і с-әрекетке итермелейті н мотива цияны ң үш 

теориясы  ба р. 

• жеті сті кке жету қа жетті лі гі  теориясы ; 

• а трибуция теориясы ; 

• ма қса тқа  жету теориясы  [7]. 

Atki nso n, McCltlland пі кі рі нше теорияға  жету қа жетті лі гі  - бұл мі нез-құлы қты ң сы ни 

индика торла ры  реті нде жеке тұлға ны  да , ситуа циялы қ фа кторла рды  да  ескереті н 

бі рі кті рі лген модель. Бұл теорияны ң бес компоненті  ба р: 

• жеке фа кторла р немесе мотивтер; 

• жа ғда йлы қ фа кторла р; 

• туы нда ға н үрді стер; 

• эмоциона лды  реа кцияла р; 

• мі нез-құлы қ жеті сті кке жету тәрті бі  [8]. 

Қортынды. 

Жеті сті к теориясы ны ң қа жетті лі гі  шеңбері нде келесі  тұжы ры мда р жа са ла ды . 

1.Жеті сті кке жету қа жетті лі гі  тура лы  теорияға  сәйкес, кез-келгені мі з үші н жеті сті кке 

жетуді ң екі  негі згі  мотиві  ба р: жеті сті кке жету және сәтсі зді кке жол бермеу. 
Жеті сті кке жету мотиві  өз жеті сті гі н сезі ну немесе жеті сті гі не қа на ға тта ну сезі мі  

реті нде, а л сәтсі зді кке жол бермеу мотиві  - сәтсі зді кке ба йла ны сты  жа ғы мсы з эмоцияны  

сезі ну қа бі леті  реті нде а ны қта ла ды . Мі нез осы  мотивтерді ң тепе-теңді гі мен а ны қта ла ды . 

Үлкен жеті сті кке қол жеткі зеті н а да мда рға  сәтті лі кке жетуді ң жоға ры  мотива циясы  және 

сәтсі зді кке жол бермеу үші н а з мотива ция тән. Ал үлкен жеті сті кке жете а лма йты н 

а да мда рға  жеті сті кке жетуге деген мотивті ң төменді гі  және сәтсі зді кті  болды рма уды ң 

жоға ры лы ғы  тән. 

2.Үлкен жеті сті кке қол жеткі зген а да мда р бәсекеге қа бі летті  мі ндеттерге бейі м, 

а ра лы қ тәуекелді  қа ла йды  және ба ға ла у кезі нде жа қсы  жұмы с і стейді . Үлкен жеті сті кке 

жете а лма йты н а да мда р бәсекелесті к жа ғда йла рда н, а ра лы қ тәуекелден а ула қ болы п, 

ба ға ла у кезі нде на ша рла йды . Жоға ры да  сипа тта лға н мәлі меттерге сүйене оты ры п, кез 

келген спорт түрі нде мотива цияны ң психологиялы қ а спекті лері н да мы та  оты ра , жұмы с 

жүргі зу а рқы лы  елдегі  спорт са ла сы ны ң да муы  жоға ры  бола ды . 
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